Non minus liberalitas (§. 251.), quam parsimonia lege na-
turali præcepta est (§. 382.), lex autem naturæ non præcipit

contradictoria: id quod idem omnino foret, quam ad impossibile obligare (§. 79. *Ontol.* §. 164. *Part. i. Pbil. pract. univ.*). ad impossibile autem nemo obligari potest (§. 209. *part. i. Pbil. pract. univ.*).

§. 384.

Quantes *Qui parcus est, non facit expensas ultra eas, quas officium expensas aliquod erga seipsum, vel erga alios pro facultate patrimonii sui exigit parcus. xigit.* Moderatur enim expensas suas ita, ne desit ulla ex parte officio alicui erga seipsum, vel erga alios pro facultate patrimonii sui (§. 381.), adeoque ex officio erga seipsum & alios atque patrimonii sui magnitudine determinat expensas. Quamobrem nec facit expensas ultra eas, quas officium aliquod erga seipsum, vel erga alios pro facultate patrimonii sui exigit.

§. 385.

Prodigalitas *Prodigus dicitur, qui plures & maiores facit pro facultate patrimonii sui expensas, quam quas officium aliquod erga seipsum, vel erga alios exigit. Unde Prodigalitas aut, si mavis, Prodigentia vitium est, quo quis plures & maiores facit pro facultate patrimonii sui expensas, quam quas officium aliquod erga seipsum, vel erga alios exigit. Unde sequitur, prodigum in eroganda pecunia modum excedere, quem parsimonia prescribit (§. 381.).*

Probe notandum est, in dijudicanda prodigalitate rationem habendam esse patrimonii, quod quis haberet: cum enim parsimonia determinare jubar expensas officio cuidam erga seipsum, vel erga alios convenientes ex magnitudine patrimonii (§. 384.); fieri omnino potest, ut propter easdem expensas in eodem casu factas unus sit prodigus, alter nil quicquam committat, quod parsimonie adversum sit. Sane si quis non prospicit necessitati futurae, sed eidem præfert expensas volutuarias præsentes, vel etiam minus necessarias; pro prodigo omnino

omnino habendus, et si vulgo non habeatur. Ast si quis am-
plum habet patrimonium, ut fructus abunde sufficiant non mo-
do vitae commode, jucunde ac decore transfigendæ, verum et
iam expensis extraordinariis cuiusvis generis, et si is nullis sum-
tibus parcat, qui huc requiruntur, non tamen ideo prodigus
dici potest, cum nil commitat, quod officio cuidam erga se-
ipsum, vel erga alios repugnet, nec ultra facultatem patrimo-
nii pecuniam eroget. Infiniti dantur prodigalitatis gradus, ex
circumstantiis singularibus determinandi. Quamobrem probe
omnia expendenda sunt, ne judicium deproperetur, sive ali-
quem in numerum prodigorum referre, sive eundem ex
eodem eximere volueris. Deproperata autem vulgi judicia,
quemadmodum in omni re morali, ita etiam de erogata pecu-
nia non attendenda.

§. 386.

Prodigalitas lege naturali prohibita. Qui enim prodigus *An prodiga-*
est, in eroganda pecunia modum excedit, quem parsimonia *l. n.*
nia præscribit (§. 385.). Quamobrem cum parsimonia lege *prohibita*.
naturali sit præcepta (§. 382.), lex vero præceptiva conti-
neat prohibitivam contrarii (§. 722. part. I. *Jur. nat.*); pro-
digalitas lege naturali prohibita.

§. 387.

Luxus dicitur profusio pecuniae solius ostentationis cau- *Luxus quid*
fa. Vernaculo sermone vocatur *Hebermuth.* *In luxum adeo fit.*
effusus divitias ostentare vult, adeoque *sibi comparat res, quibus*
carere poterat, *& quæ nulli ipsi sunt usui* (§. 240.), consequen-
ter expensas multas minus necessarias & inutiles facit (§. 365.)

Ita ad luxum refertur, si quis ostentationis gratia vestes fi-
bi comparat sumtuosas, non contentus vestiri honeste, aut
quod satis est, seu quantum decor exigit, aut vires patrimonii
ferunt. Huc etiam pertinent convivia nimis sumtuosa & supel-
lex nimis pretiosa, cum alia minoris pretii sufficeret.

§. 388.

Luxus l. n. prohibitus. Quoniam ab expensis inutilibus omnibus (§. 373.) a minus necessariis vero iis, qui tenue habent patrimonium, abstinentum (§. 374.), nisi forte fiant ad sublevandam indigentiam aliorum (§. 375.), nec pecuniam alio fine erogare debemus, quam ut satisfaciamus obligationi cuidam naturali (§. 379.), seu officio cuidam erga nosmetipso vel alios (§. 225.226 part. I. Phil. pract. univ.), in luxum autem effusus solius ostentationis gratia expensas multas minus necessarias & inutiles facit (§. 387.); *luxus omnis lege naturali prohibitus.*

Patet ex antecedentibus in aestimandis expensis rationem habendam esse officiorum erga seipsum & erga alios atque facultatis patrimonii. Quamobrem qui ea animo rite comprehendit, quae de pecunia eroganda demonstravimus & ad causas obvios applicat, is citra lapsus periculum definit, quid luxui tribuendum sit: neque enim cum duo faciunt idem, idem est, quoniam nec omnium idem est patrimonium, nec in omnibus idem exigit decor, nec quod ostentationis gratia facit unus, idem etiam solius ostentationis gratia facit alter.

§. 389.

Magnificen- tia quid sit. *Magnificus* dicitur, qui magnos sumtus facit in res, quas exigit decor, amplitudini patrimonii, quod habet, respondentes. Unde intelligitur quid sit *Magnificentia*, nimurum animus propensus in magnos sumtus faciendo in res, quas exigit decor, amplitudini patrimonii respondentes.

Opponitur adeo luxus magnificentiae (§. 387.): unde est, quod haud raro ad magnificentiam referatur, quod ad luxum referri debebat, & magnificentiam affectent, qui luxui se dedunt, cum videri velint, qui non sunt. Sed de eo disertius dicendum in Philosophia morali.

§. 390.

§. 390.

Quoniam in eroganda pecunia habenda etiam ratio *An magnificus est decoris, non minus, quam amplitudinis patrimonii (§. centia sit l. 380.) ; qui amplum habet patrimonium, ut magnis sumtibus in n. praecepta res, quas decor exigit, faciendis sufficiat, magnificus esse debeat (§. 389.).*

Magnificentia inter virtutes semper relata. Quoniam vero virtus non admittit, nisi ad quod lege naturali faciendum obligamur (§. 321. part. i. Phil. pract. univ.); nemo mirabitur, quod magnificentiam lege naturali praeceptam statuimus, modo cum luxu non confundat, quemadmodum haud raro fieri modo annotavimus.

§. 391.

Tenax dicitur, idiomate patrio *Karg*, qui pauciores *Tenacitas* & minores pro facultate patrimonii sui facit expensas, quam *quid sit.* quas officium aliquod erga seipsum, vel erga alios exigit. *Tenax* adeo in eroganda pecunia parcior est, quam parsimonia prescribit (§. 381.). Atque hinc patet, quid sit *Tenacitas* (die *Kargheit*), nimirum vitium, quo pauciores & minores pro facultate patrimonii fiunt expensæ, quam quas officia erga seipsum atque alios exigunt.

Tenacitas parsimoniae opponitur in defectu: unde est quod tenacitas cum parsimonia facile confundatur & haud raro confundi soleat, ita ut tenax dicatur, qui parsimoniae deditus, & tenacitas praetextu parsimoniae defendatur. Quodsi tamen ad ea animum advertas, quæ de eroganda pecunia haec tenus demonstrata sunt; quid tenacitati, quid parsimoniae sit tribendum, facile a se invicem discernes.

§. 392.

Quoniam qui tenax est in eroganda pecunia parcior *An sit licet,* quam parsimonia prescribit (§. 391.), parsimonia auctorat expensas ita moderari jubet, ne qua ex parte desimus officio

officio alicui erga nosmetipos, vel erga alios pro facultate patrimonii nostri (§. 381.); qui tenax est, officio alicui erga seipsum, vel alios deesse debet, cum eidem satisfacere posset, consequenter tenacitas lege naturali prohibita (§. 142. part. I. Phil. pract. univ.).

Quemadmodum natura homini nullum datur jus in res nisi propter necessarium earum usum (§. 21. part. 2. Jur. nat.), ut obligationi suae naturali satisfacere possit (§. 12. part. 2. Jur. nat.); ita dominiis introductis nemo res, adeoque & pecuniam (§. 340.), possidet nisi propter eundem usum (§. 455. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem omnino peccat qui manutineat deesse officio cuidam erga seipsum, vel erga alios, quam pecuniā erogare, aut rebus, quas possidet, uti.

§. 393.

Quanta in pecunia acquirenda & parta conservanda non majorem pecunia ac-peram ac industria collocare tenemur, quam in potestate nostra est. acquirenda & Etenim nemo obligatur ad ea consequenda, vel vitanda, conservanda quæ in potestate sua non sunt (§. 176. part. I. Jur. nat.). collocanda sit Quamobrem nec in pecunia acquirenda & parta conservanda majorem operam ac industria collocare tenemur, quam in potestate nostra est.

Quænam in pecunia acquirenda & parta conservanda collocari debeat opera ac industria, ex antea demonstratis intelligitur: quantum vero sit in potestate nostra, ex definitione eorum, quæ in potestate nostra sunt, vel non sunt, patet (§. 175. part. I. Jur. nat.).

§. 394.

Quenam circa opes providentia tera providentia divine committere debet. Si quis enim tantam divina committenda. in pecunia acquirenda & parta conservanda collocavit operam

ram ac industria^m, quanta in potestate ipsius est; obligatiⁿo^m suæ satisfecit, nec ultra eam ad quid tenetur (§. 393.). Quamobrem cum a voluntate nostra minime pendeat, ut tantum acquiramus, quantum velimus, vel etiam tantum partæ conservemus, quantum libuerit, quod indies experimur (§. 664. Log.), res autem nostras omnes ac dubios præsertim eventus providentia^m divinæ committere debeamus (§. 1185. 1192. Part. I. Jur. nat.); si quis tantam in pecunia acquirenda & parta conservanda collocavit operam ac industria^m, quanta in potestate ipsius est, cetera providentia^m divinæ committere debet.

§. 395.

Quoniam circa pecuniam acquirendam & partam *Qualem in conservandam* providentia^m divinæ committenda, quæ in acquirendo potestate nostra non sunt (§. 394.); si quis tantum acquirere animum habuisse videret, ut vitam etiam commode ac jucunde transigere bere debeat, vel in futuros usus quedam servare valeat, futura necessarium. *ti provisurus, ea propter minime angi debet.*

Convenit hoc officiis erga Deum, quæ quemlibet sorte sua contentum esse jubent, & animum angi prohibent propter furia, abjecta omni cura, quomodo res in posterum sunt casuæ (§. 1197. 1198. part. I. Jur. nat.).

§. 396.

Continentia, seu *animus sorte sua contentus* est virtus, *Continentia* qua tantum acquirere studemus, quantum in potestate *quid sit.* nostra est, nec propterea angimur, quod non plus acquirere valeamus. Sermone patrio vocatur die *Bergmühllichkeit.*

Esse continentiam virtutem, patet per ea, quæ modo demonstrata sunt (§. 393. & seqq.). Aristotelici liberalitatem latius sumunt pro virtute, quæ circa pecuniam acquirendam & (Wolff Jur. Nat. Pars IV.)

erogandam versatur. Juxta eos igitur & continentia, & parsimonia sub liberalitate comprehenditur. Sed cum hic latior significatus a communi loquendi usu nimis longo intervallo recedat, nec ulla sit necessitas, cur eundem non restringamus ad communem loquendi usum, quemadmodum supra factum est (§. 251.); ideo consultius visum fuit & continentiam a parsimonia, & utramque a liberalitate distinguere. Si quis tamen malit significatum liberalitatis laxum retinere, per nos hoc faciat, modo in demonstrandis iis, quae circa pecuniam acquirendam & erogandam observanda sunt, a veritate non recedat.

§. 397.

Effectus continentiae. Quoniam qui continens est, seu sorte sua contentus, tantum acquirere studet, quantum in potestate sua est, nec propterea angitur, quod non plus acquirere valeat (§. 396.), qui sorte sua contentus est, minime angitur, etiam si non plus acquisere valeat, quam qua presenti vita necessitati sufficiunt, si vel maxime mendicando ea acquirere debeat, consequenter nec paupertas, nec ipsa mendicitas tardum, seu molestiam animi ipsi creat.

Magnum adeo lucrum est animus sorte sua contentus, qui enim eum possidet, eum paupertas, immo mendicitas reddere nequit infelicem. Sed de eo disertius dicendum erit in Philosophia morali. Probe autem notandum est, continentiae non esse locum, nisi omnem operam & industriam collocaveris in acquirendo, quae in potestate tua est (§. 396.): alias enim defectus culpæ tuæ adscribendus, cuius sibi conscius animus patienter eum ferre nequit.

§. 398.

Avaritia quid sit.

Avaritia est cupiditas plus habendi, quam acquirere in potestate nostra est, si vel maxime ad vitam commode ac decore agendam, immo futuræ necessitatij & aliis extraordina-

ordinariis expensis sufficientant, quæ acquiruntur. Idiomate patrio der Geiz appellatur. *Avarus adeo non contentus iis, quæ acquirere in potestate sua est, consequenter continens non est; sed avaritia potius continentia opposita* (§. 396.).

Evidem vulgo avaritia etiam extenditur ad pecuniam erogandam, adeoque tenacitatem una sub se complectitur: quoniam tamen tunc duo constituuntur avarorum genera, unum eorum, qui in acquirendo excedunt, alterum eorum, qui in eroganda pecunia, seu in dando deficiunt, consultius est hæc duo vitia a se invicem distingui, cum præsertim non semper in uno eodemque subjecto concurrant, sed eo saltem in casu, in quo avaritia tenacitatis mater est, prouti suo loco in Philosophia morali demonstraturi sumus.

§. 399.

Quoniam avarus continens esse nequit (§. 398.), quin Avaritia potius avaritia continentiae contraria (§. cit.), continentia num sit præautem lege naturali præcepta (§. 395. 396.); avaritia lege habita naturali prohibita (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque vitium est (§. 322. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Avaritia omni tempore inter vitia fœdissima & maxime no-cua relata fuit, nec absque ratione, prouti suo tempore in Philosophia morali sumus demonstraturi. Hic enim sufficit demonstrasse, quod avaritia in genere est prohibita, cuius intrinseca turpitudo pro diversitate subjectorum eorumque statu admodum variat.

§. 400.

Sordidus appellatur, qui in acquirenda & eroganda pecunia nullam habet rationem decori. Idiomate patrio in casu primo Eigennüßig, in altero Filzīg appellamus. Hinc *Sordidum* nomine venit neglectus decori in acquirendo & erogando. Quamobrem *Sordidus* adeo avarus est, ut in acquirendo nullam rationem habeat decori (§. 398.); vel

adeo tenax, ut in erogando decorum prorsus negligat (§. 392.).

De fœditate hujus vitii agemus suo loco in Philosophia moralis, adeoque in præsenti plura non addimus.

§. 401.

An l. n. prohibita. Quoniam sordes ad avaritiam & tenacitatem referuntur (§. 400.), avaritia autem & tenacitas lege naturali prohibita est (§. 392. 399.); *Sordes lege naturali prohibita, adeoque vitium sunt* (§. 322. part. I. Phil. pract. univ.).

Lex naturæ etiam urget decorum (§. 205. part. I. Phil. pract. univ.). Actio adeo sordidi dupli nomine vitiosa, tum quatenus ab avaritia, vel tenacitate proficiscitur, tum quatenus contra decorum est. Quamobrem etiam ex eo constare poterat, sordes esse contra jus naturæ, quod sint contra decorum.

§. 402.

Sordes con- Quoniam sordidus nullam rationem habet decori in trarie ma- erogando (§. 400.), magnificus vero est, qui magnos sum- gnificantia. gnis facit in res, quas exigit decor pro amplitudine patrimoniū (§. 389.); *sordes in eo, qui amplius habet patrimonium, maxime conspicue sunt, præsertim quando magnos decori causa sumtus facere debebat.*

Inde est, quod *Aristotelici* sordes magnificentiae in defectu opponant.

§. 403.

Incuria quid Incurius dicitur, qui nunquam deliberat, quantum acquirere in potestate sua sit, & quomodo parta conservari detur, consequenter in acquirendo & partis conservandis omnem curam abjicit. Est itaque *Incuria* vitium, quo nunquam deliberamus, quantum acquirere in potestate nostra sit, & quomodo parta conservari detur. Idiomate Germanico dicimus die *Gorglosigkeit*, & de incurio dicere solemus: Et lebt

lebt im Tag hinein, fragt nicht, woher es kommt, und wie lange es wehren will.

Apparet adeo incuriam peccare in defequo, quemadmodum avaritiam in excessu (§. 398.).

§. 404.

Incuria lege naturali prohibita. Etenim in pecunia acquirenda & parta conservanda tantum operæ collocare debet. n. prohibemus, quantum in potestate nostra est (§. 393.), conquerentes cum omnia fieri debeant animo deliberato (§. 390. part. 3. Jur. nat.), de eo etiam deliberandum est, quantum acquirere in potestate nostra sit & quomodo parta conservare valeamus. Quamobrem cum incurius hoc minime faciat (§. 403.) incuria lege naturali prohibita est (§. 722. part. 1. Jur. nat.).

Neglectus omnis curæ in acquirendo & partis conservandis minime confundi debet cum officio, quo res nostras providentiae divinæ committere debemus (§. 1185. part. 1. Jur. nat.): Hoc enim non excludit deliberationem de acquirendo & partis conservandis, quantum in potestate nostra est (§. 394.).

§. 405.

Rebus, qua usū deteriorantur, ita utendum, ne culpa nostra deteriorensur. Quando enim res deteriorantur, aut iis rebus utendi faciendi sunt sumptus, aut aliæ in eorum locum dum, que comparandæ. Quodsi ergo deteriorantur culpa nostra, per usū deterioriam erogare tenemur, quam conservare poteramus (§. 722. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque in pecunia parta conservanda eam collocare tenemur operam, quæ in potestate nostra est (§. 393.); quin rebus, quæ usū deteriorantur, ita utendum sit, ne culpa nostra deteriorantur, dubitandum non est.

Nemo dubitare potest, quin hæc cura in usū rerum, quæ

eadem deteriorantur, conveniat parsumoniae (§. 381.) : quæ cum lege naturali sit præcepta (§. 382.), hinc quoque intelligi poterat, illam lege eadem præcipi. Immo quia lex naturæ omnem culpam vitari jubet (§. 299. part. i. Jur. nat.); eidem quoque adversari debet culpa in deteriorandis rebus commissa.

§. 406.

Vestium, u-

Quoniam rebus, quæ usu deteriorantur, ita utendum, tensilium & ne culpa nostra deteriorentur (§. 405.), in earum vero omnibus supelmero sunt vestes & utensilia, ac omne supellestis genus lectilis quæ opera quoque danda est, ne vestes, utensilia ac omne supellestis genum habentius culpa nostra deteriorentur.

da sit cura.

Quæ forsan nonnullis hic suboriri poterant dubia, ea removebimus suo loco in Philosophia moralis.

§. 407.

Quamdiu

res ser- Res, quæ servando consumuntur, vel corrumpuntur, tamdiu servanda non sunt, donec corrumpantur. Etenim dominus vanda, rem suam nulla urgente obligatione naturali destruere vel quæ servando corrumpere non debet (§. 648. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem do corrump. cum perinde sit, sive eandem destruat, vel corrumpat, si puntur. rem, quæ servando consumuntur vel corrumpit, tamdiu servet, donec corrumpatur, nulla vero obligatio fangi possit, ut res tamdiu servetur, donec corrumpatur, adeoque nulli amplius usui inservire possit; res, quæ servando consumuntur, vel corrumpuntur, tamdiu servandæ non sunt, donec corrumpantur.

Exemplo sunt, qui esculenta & potulenta tamdiu servant, donec corrumpantur, vel quia adeo sordidi sunt, ut ipsi ea consumere nolint, vel quia aliis dare nolunt ea, quibus ipsi minime indigent. Sunt etiam exemplo illi, qui res corrumpi, quam vili, aut non satis caro pretio vendere malunt. Accedit avaritia in casu posteriori, sordibus in priori stultitia, haud rara avaritiae ac sordium comes.

§. 408.

§. 408.

Quoniam res, que servando consumuntur, vel corrumpuntur, tamdiu servandæ non sunt, donec corrumpantur (§. endum, si 407.); si ipse eas consumere nequis, aut pro pecunia vel rebus a diutius serliis, aut operis, dare nolis, gratis eadem danda sunt aliis, qui iis vari nequendem indigent (§. 124. part. 3. *Jur. nat.*), aut in cum usum immant. pendende, qui in potestate est.

Nunquam deficit occasio dandi gratis aliis, quæ ipse consumere nequis, & pro quibus ab aliis pecuniam vel aliud vicissim recipere nequis: immo nec deest semper occasio eos impendendi in aliquem usum, ut rebus aliis parcas.

§. 409.

Quilibet pecuniam & res suas ita custodire debet, ne culpa Quomodo sua a furibus ipsi auferri possint. Obligamur enim ad omnem pecunia & operam dandam, ne patrimonio nostro damnum aliquod in res custodieratur (§. 494. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter ne jacturam endare rei (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*), atque pecuniæ nostræ facimus (§. 341.), & culpam omnem evitare debemus (§. 299. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum jacturam pecuniæ vel rei nostræ faciamus, si ea a furibus nobis auferatur (§. 487. 498. part. 2. *Jur. nat.*); pecuniam & res nostras ita custodi te debemus, ne culpa nostra a furibus auferri nobis possint.

Negligentia in custodiendo influit in furtum alterius, quamvis furem non excusat, qui ab auferenda re aliena etiam non custodita abstinere debebat, cum lex naturæ simpliciter prohibeat alteri invito rem suam auferre (§. 497. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 410.

Quilibet res quascunque suas ita custodire debet, ne culpa Idem porro sua deteriorentur, vel destruantur. Ostenditur eodem modo, expenditur. quo propositionem præcedentem demonstravimus.

Culpa

Culpa nimis tua res deterioratur, vel prorsus destruitur si diligentius custodita minime deteriorata, aut destructa fuisset: in hoc enim casu deterioratio, aut destructio rei dependet a negligentia in custodiendo.

§. 411.

Quantum opera in ac-quirendo collocanda. In acquirenda pecunia non plus opera collocare licet, quam obligatio naturalis sit immutabilis (§. 142. part. 1. Phil. pract. univ.); nulla de causa facere licet, quod lege naturali prohibetur, nec omittere, quod præcipitur, consequenter nil faciendum, quod obligatione quacunque salva fieri nequit. Quamobrem nec in acquirenda pecunia plus operæ collocare licet, quam salva quacunque obligatione naturali fieri potest.

Patet adeo obligationem amplificandi patrimonii restringi per officia erga seipsum, & erga alios, immo etiam erga Deum. Quamobrem propositio præsens principium secundissimum est definiendi multos casus particulares, ne de acquirenda pecunia nimis sumus solliciti.

§. 412.

An pecunia propter se appetenda. Nemo pecuniam appetere debet propter seipsum. Etenim pecuniam inveniri necesse fuit, ut quivis sibi res ac operas comparare queat, quibus indiget (§. 320.). Natura nullum homini competit jus in res præter usum necessarium (§. 21. part. 2. Jur. nat.), consequenter ut obligationi naturali satisficiamus (§. 12. part. 2. Jur. nat.), adeoque cum dominis introductis jus commune transeat in unum (§. 166. part. 2. Jur. nat.), res ideo dominio subjiciuntur, ne desint ea, quibus opus habemus ad satisfaciendum obligationi naturali. Quoniam itaque res, consequenter etiam operas (§. 437. part. 2. Jur. nat.), non alio fine appetere debemus, quam ut obligationi

gationi naturali satisfaciamus; pecuniam quoque non alio fine appetere debemus. Nemo adeo eandem propter seipsam appetere debet.

Propter seipsam pecuniam appetunt, qui non aliud intendunt, quam ut eam habeant. Unde avari fiunt in acquirendo (§. 398.), tenaces in erogando (§. 391.), sordidi in utroque (§. 400.). Non tamen convertendo affirmare licet, avaros, tenaces ac sordidos pecuniam propter seipsam appetere. Dantur enim plures avaritiae, tenacitatis ac sordium cauſae: sed in quas inquirere non est hujus loci.

§. 413.

Divitiae non propter se appetenda. Qui pecuniam propter seipsam appetit, is non aliud intendit, quam ut multum pecuniæ superfluæ habeat (§. 239.), consequenter ut appetere lides sit (§. 352.). Quoniam itaque pecuniam propter se ipsam appetere non debemus (§. 412.); nec divitias propter se appetere debemus.

Qui divitias propter se appetit, non aliud intendit, quam ut sit dives, non aliter vero vitam transigit, quam si dives non esset. Cur vero divitiae videantur bonæ ei, cui sola divitiarum opinio satisfacere videbatur, suo loco in Philosophia morali demonstratur sumus. Quamvis enim in Jure naturæ demonstretur, quænam sint virtutes, quænam vitia; non tamen virtutum ac vitorum theoria, qua in praxi opus habemus, in eodem traditur, sed ea ad Philosophiam moralem referenda, ubi ostendendum, quomodo usu facultatum acquirantur virtutes, non usu vero & abusu earundem vitia.

§. 414.

Providentia divina committendum, utrum divites esse debeamus, nec ne modo caveamus, ne culpa nostra in paupertatem nimum aut egestatem incidamus. Si quis enim tantam in pecunia acquirenda & parta conservanda collocat operam & industrias habere

(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)

am, quanta in potestate ipsius est, cetera providentiae divinæ committere debet (§. 394.), nec propterea angi, quod non plus acquirere possit (§. 395.). Quodsi vero eam in acquirendo & conservando colloces operam ac industriam, quæ in potestate tua est, si non plus acquiris, quam quod rebus necessariis comparandis sufficit, aut minus, quam sufficit, id culpa tua non fit (§. 757. 758. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter absque culpa tua in paupertatem, vel egestatem incidis (§. 238.). Patet itaque providentiae divinæ esse committendum, utrum pecunia superflua tibi esse debeat, nec ne, consequenter utrum dives esse debeas, nec ne, modo caveas, ne culpa tua in paupertatem aut egestatem incidas.

Atheus casui ac fortunæ tribuit, quæ providentiae divinæ tribuenda sunt (§. 464. 465. part. 2. Theol. nat.). Idem facit Deista (§. 535. 465. part. 2. Theol. nat.). Etsi adeo athei ac deistæ non admittant, providentiae divinæ committendum esse, utrum divites esse debeamus, nec ne, modo caveamus, ne culpa nostra in paupertatem & egestatem incidamus; negare tamen nequeunt, idem committendum esse fortunæ, ita ut stolidus sit, qui ea appetit, quæ in potestate sua non sunt, ac si in eadem essent. Veritas itaque propositionis præsentis, et si mutato nomine, etiam subsistit in hypothesi impia, nec per eam everti potest.

§. 415.

Qualia bona sunt ad fortunæ bona. Quoniam divinitæ in pecunia superflua (§. 353.) & rebus superfluis, quæ pecunia æstimantur (§. 290.), consistunt (§. 240.), ad statum externum pertinent (§. 706. Ontol.), adeoque hunc perficiunt. Quamobrem cum fortunæ bona sint, quibus status externus perfectior redditur (§. 555. 556. Psych. empir.); divitiae fortunæ bona sunt.

Ostendi-

Ostendimus alibi honorem, laudem & famam (§. 688. part. 1. Jur. nat.) & amicitiam esse fortunæ bonæ (§. 773. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum in eorum numerum etiam referenda sint divinæ, quod ibidem demonstrari non poterat, hic demonstrandum erat. Quoniam vero divitias acquiretere in potestate nostra non est, quod experientia satis comprobatur; ideo nemo quoque obligatur ad divitias acquirendas (§. 181. part. 1. Jur. nat.), et si operam dare debeat, ne culpæ suæ tribuendum sit, quod non sit dives (§. 394.).

§. 416.

Quoniam paupertas, egestas & mendicitas divitiis ^{Paupertas,}
Opponuntur, et si in diverso gradu (§. 238. 240.), divi- ^{egestas &}
tiae autem bona fortunæ sunt (§. 415.); paupertas, egestas ^{mendicitas}
& mendicitas inter mala fortunæ referenda (§. 567. Psych. em- ^{qualia sine}
pir.), consequenter nobis cavere debemus, quantum in potesta- ^{mala &}
te nostra est, ne in paupertatem vel egestatem incidamus, aut ad ^{quantum vi-}
mendicitatem redigamur. ^{tanda.}

Qui divitias damnant, paupertatem, quidni & egestatem,
immo mendicitatem laudant, extra oleas omnino vagantur.
Divitiae omnino bona sunt, paupertas, egestas, mendicitas ma-
la: quomodo autem moderandus fit appetitus, quomodo mo-
deranda aversatio, ne a virtutis tramite deflectas, ex iis, quæ de-
monstrata sunt, abunde intelligitur.

CAP V T III.

De actibus beneficis obligatoriis, seu Con-
tractibus beneficis.

§. 417.

Actus obligatorii benefici dicuntur etiam *Contractus be- Contractus*
nefici. Est itaque *Contractus beneficus*, ex quo una *beneficus*
tantummodo pars contrahentium utilitatem quan- *quid sit.*
dam

dam gratis percipit, seu commodum quoddam gratis habet, et si mutuae hinc resultent obligationes.

Romani ea demum pacta contractus appellantur, ob quæ datur actio in foro (*not. §. 793. part. 3. Jur. nat.*). Ostendimus tamen, naturaliter pacta a contractibus non differre (*§. 794. part. 3. Jur. nat.*). Cur vero obligationem perfectam, quæ patit actionem in foro, restringere recte voluerint Romani, suo ostendetur loco. In Jure autem naturali illius restrictionis nulla habenda est ratio, seposito adhuc statu civili.

§. 418.

Commodatum quid sit.

Commodatum est contractus beneficus, quo certus quidam rei, quæ usu non consumitur, usus alteri gratis conceditur. Germanis dicitur *Leihen*, item *Verleihen*.

In vernaculo sermone vocabulum *Leihen* non adeo restrictum habet significatum, quemadmodum in Latino vocabulum *commodatum*, cum subinde etiam de mutuo usurpetur, immo nonnunquam de rei locatione, ubi tamen potius *Verleihen*, quam *Leihen* dicimus.

§. 419.

Quenam res possunt.

Quoniam res non minus incorporales, quam corporales commo-les, & corporalium non minus immobiles, quam mobili- possunt. les suum habent usum, utpote qui rei in genere competit (*§. 495. part. 1. Jur. nat.*); *res tam incorporales, quam corporales, immobiles & mobiles commodari possunt* (*§. 418.*).

E. gr. Concedo tibi usum libri mei gratis ad dissertationem conscribendam, vel ut in eo per triduum legas. Contractus hic commodatum est. Similiter commido tibi hortum meum, si tibi concedo, ut in eo acidulas bibas, vel certo die convivium agas. Commodo tibi jus venandi, si concedo, ut certo quodam die in eo districtu, in quo mihi jus venandi competit, veneris.

§. 420.

§. 420.

Quoniam in commodato certus rei usus alteri conce- *Quomodo*
ditur (§. 418.), quod vero certum est, sufficienter indigita- *usus rei de-*
ri debet, ut ab aliis suis similibus distingui possit (§. 28. part. terminan-
3. *Jur. nat.*); in commodato determinandum est tempus, per quoddus, ut fieri
conceditur *usus*, vel *finis*, ob quem conceditur, nisi ex rei natura certus.
boc pascas.

E. gr. Si tibi commodo librum, ut conscribere possis differ-
entiam, finis determinatur, ob quem usum ejus tibi conce-
do, & tacite inest determinatio temporis, et si hoc quoque
adjici possit, si tibi visum fuerit. *Quodsi* eundem tibi com-
modem, ut per triduum in eo legas, tempus & finis una de-
terminatur. Si commodo hortum meum, ut in eo convive-
ris certo die, vel acidulas in eo bibas, finis determinatur, ob
quem usus hori conceditur, & temporis determinatio tacite
inest. Si concedo, ut certo quodam die in eo districtu, in quo
mihi jus venandi competit, veneris; tempus determinatur &
finis determinatio tacite inest, cum animi gratia hoc tibi con-
cessum intelligatur.

§. 421.

Commodans dicitur, qui certum rei usum alteri gratis *Commodans*
concedit; *Commodarius* vero appellatus is, cui usus rei gra- *§ Commo-*
dis ab altero conceditur. *dasarius qui-*

E. gr. Si tibi concedo usum libri mei, ut per triduum in eo- *nam sit.*
dem legas; ego sum commodans, tu commodarius es. Idem
pater eodem modo in ceteris, quæ modo deditus (nos. §. 418.),
exemplis.

§. 422.

Nemini competit jus rem alteri commodandi nisi domino. Quintus
Jus enim utendi domino competit (§. 136. part. 2. Jur. nat.) competit jus
& eodem ceteros omnes excludit (§. 138. part. 2. Jur. nat.) rem commo-
Quamobrem de usu rei nemo disponere potest pro arbitrio.

trio suo nisi dominus, consequenter nec ulli competit jus usum rei alteri gratis concedendi, adeoque rem commodandi (§. 418.), nisi domino.

Ostenditur etiam hoc modo. Dominò competit jus in alium quemcunque jus ad actum quendam vi dominii sibi licitum in certum tempus suo arbitratu determinandum, transferendi (§. 679. part. 2. Jur. nat.), consequenter etiam usum rei sue alteri gratis concedendi (§. 136. part. 2. Jur. nat.). Et quoniam omni jure suo ceteros omnes excludit (§. 120. part. 2. Jur. nat.); jure quoque rem alteri commodandi ceteros omnes excludit (§. 418.), consequenter nemini hoc jus competere potest nisi domino.

§. 423.

An rem non Quoniam nemini nisi dominò competit jus rem alteriam alteri ri commodandi (§. 422.); non domino rem alienam alteri commodare modare non licet sine domini consensu (§. 170. part. 1. Phil. pract. uniu.).

Quodsi non dominus hoc faciat, nullo jure hoc facit, adeoque actus validus non est, & naturaliter quoque illicitus.

§. 424.

Quidnam Quia sine consensu domini nemo rem alteri commodare potest (§. 423.); si quis rem tuam sine tuo consensu alteri dat domino, commodes, tu ex hoc contractu eidem non obligaris, consequenter si quis sine usum rei tua eidem concedere non teneris, sed rem statim reperire consensu repotes, & qui eam utendam a non domino accepit, eam exemplo tibi etius rem restituere debet (§. 467. part. 2. Jur. nat.).

alevit commo-

Nemo te præter voluntatem tuam alteri obligare valeat, & ex contractu in se invalido quoad te nulla nasci potest ex parte tui obligatio. Obligatio vero commodatarii, qua tenetur ad rem tibi exemplo restituendam, non ex contractu nascitur, sed ex dominio tuo (§. cit.).

§. 425.

§. 425.

In domini voluntate unice positum est, num rem suam alteri commodare velit, & quomodo usum alteri concedendum determinare, seu qualem usum & quamdiu eundem concedere velit. *Jus commodato.* Nemo nisi dominus habet jus rem suam alteri commodandi (**§. 422.**). Quamobrem cum ab ejus voluntate unice pendeat, in quem & quomodo jus quoddam suum in alterum transferre velit (**§. 11. 12. part. 3. Jur. nat.**) ; ab ejus quoque voluntate unice pendet, num rem suam alteri commodare & quomodo usum rei eidem concedendum determinare, consequenter qualem usum & quamdiu eundem concedere velit.

§. 426.

Quoniam a domini unice voluntate pendet, num rem *An ad rem suam alteri commodare & qualem usum & quamdiu concedere velit* (**§. 425.**) ; *commodarius commodantem cogere nequit, nam quis co-ut sibi rem commendet, nec re alterius pro suo arbitrio uti ac tamdiu ei possit. ati potest, quamdiu sibi usum fuerit.*

Quodsi commodarius contentus esse nolit eo usu, quem sibi concedere vult commodans, ab alio eum petat, qui in talem, qualem habere vult, consentit & rem tamdiu utendam tradit, quamdiu ea uti vult. Quodsi nemo fuerit, qui in talem ac tam diuturnum usum consentire velit, hoc ipsi ferendum est.

§. 427.

Immo quia a domini seu commodantis unice voluntate pendet, quomodo usum alteri concedendum determinare velit (**§. 425.**) ; *commodatio non plus juris competit in rem rivo com- commodatam, quam in eum conferre voluit commodans, consequen- ter nec re commodata aliter uti potest, nec diutius, quam ipse a com- modante concessum.*

E. gr.

E. gr. Titius commodat Sempronio pallium suum, quia pluit, ut domum abiens se adversus pluviam tueri possit. Quam obrem non nisi ad hunc actum ipsi jus competit, nec craftino die iter facturus pallio in itinere uti potest, inscio nec consentiente Titio. Similiter commodo tibi librum meum in triduum, ut in eo legas; tu sponte tua usum ultra triduum extenderes nequis, neque pro arbitrio tuo margini adscribere, quæ tibi visa fuerint, aut si qua notata digna tibi videntur, iis lineas subducere. Eodem modo patet, si quis tibi commodat MSC. ad statum legendi, te commodante non consentiente idem describere non posse.

§. 428.

An res com- Rem tibi commodatam tertio commodare nequis sine consen*modata de-su* commodantis seu ejus, qui eam tibi commodavit. Etenim com*nuo a com-* modatario non plus juris competit in rem commodatam, *modatario* quam in eum conferre voluit commodans (§. 427.). Quam*alii commo-* obrem cum commodans ei non concederet nisi rei certum u*dare possit.* sum (§. 421.), præter hunc usum nullum quoque jus aliud in commodatarium contulit. Quoniam itaque nemo rem alienam alteri commodandi jus habet sine consensu domini (§. 423.); nec rem tibi commodatam sine consensu ejus, qui eam tibi commodavit tertio commodare, potes.

Cum commodans alteri concedat usum rei certum (§. 421.), commodare rem est disponere de usu rei pro arbitrio suo, adeoque actus dominii (§. 135. 136. part. 2. Jur. nat.). Nemo itaque cum sibi actum ullum vi dominii domino licitum aut saltē permittendum arrogare debeat (§. 652. part. 2. Jur. nat.); nec rem sibi ab alio commodatam denuo alteri commodare debet sine domini consensu.

§. 429.

An ex com- Commodans non transfert in commodatarium dominium rei*modato* *commodata.* Etenim commodans tantummodo concedit com*modata-*

modatario certum rei usum (§. 421.), nec præter hunc u-transfertum jus ullum in rem commodatam commodatario competit *dominit* (§. 427.). Quamobrem cum res usu non consumatur (§. *nium*. 418.), adeoque usus concessus obtineri possit salva substantia rei; qui dat rem utendam, in te non transfert jus de re pro arbitrio tuo quocunque modo disponendi, consequenter dominium (§. 118. part. 1. *Jur. nat.*). Commodans adeo non transfert in commodatarium dominium rei commodatae.

§. 430.

Quoniam *commodans* in *commodatarium* non transfert *Cujus res dominium rei commodatae* (§. 429.); ejus dominium sibi *reti-commodatae net*, consequenter *res commodata manet commodantis, nec fit sit, commodatarii* (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*).

E. gr. Si tibi *commodem librum meum*, liber adhuc *meus* est, non tuus, nec dici potest tamdiu esse tuus, quamdiu utendum habes.

§. 431.

Quia *commodans* dominium rei *commodatae* retinet (§. *An ex com-* 430.), ideo non vult ut *commodarius*, cui eam *uten-modato* dam dedit, eandem detineat tanquam suam, consequen-*transfera-* ter ut eam possideat (§. 150. part. 2. *Jur. nat.*). *Quam-tur possessio-* obrem *nec possessionem in commodatarium transfert, sed eam si-* bi retinet.

Manet *commodans* sicuti dominus (§. 430.), ita etiam pos-*fessor* rei, quam *commodatario* utendam dedit, nec *commo-*datarius tamdiu eam possidet, quamdiu utendam habet.

§. 432.

Res commodata esse debet in potestate commodatarii. Ete-*Res commo-* nim *commodatario* conceditur certus rei usus (§. 421.), *data in cu-* Necessè igitur est ut ipsi sit potentia physica disponendi de *ius potestate* (*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*) Mm *re, esse debeat.*

re, quatenus usus concessus exigit. Quamobrem cum res sit in potestate nostra, quando de ea pro arbitrio nostro disponendi potentia physica nobis est (§. 461. part. 2. *Jur. nat.*); res commodata in potestate commodatarii esse debet.

Non est, quod excipias, rem commodatam non esse in potestate commodatarii, quia de re non disponere potest pro arbitrio suo, sed pro arbitrio commodantis disponere debet, re non aliter, nec diutius usurus, quam voluit commodans (§. 427.). Etenim potentia physica non confundenda est cum morali, quæ jus dicitur (§. 156. Part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Commodatario, penes quem est res commodata, utique competit potentia physica disponendi de re pro arbitrio suo, cum physice impossibile non sit, ut instar domini de eadem disponat omnes actus vi dominii licitos sibi arrogando; sed cum non plus juris ipsi competat in rem commodatam, quam in eam transferre voluit commodans (§. 427.), quod physice facere potest, moraliter facere nequit. Physica adeo potentia limitatur potentia morali, non tamen tollitur. Aliud est de re pro arbitrio suo disponere physice posse; aliud est de ea disponere jure suo. Qui usum rei suæ alteri concedit, potentiam physicam de ea pro arbitrio suo disponendi tollere nequit, sed eam saltem restringere potest ad certos actus, ne ultra eos quicquam sit licitum commodatario. Idiomate patrio dicimus. *Et hat die Sache bey sich, hoc est, rem penes se habet, non vero, Et besitzt dieselbe, hoc est, rem possidet.* Nimirum qui rem in potestate sua habet, non ideo eandem possidet (§. 463. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 433.

Quoniam res commodata esse debet in potestate commodatarii (§. 432.), ad commodatum requiritur actus, quo res tur ad com-utenda constituitur in potestate commodatarii.

Nimirum re uti non potest, nisi quæ eam in potestate sua habet, ut de eo quoad hunc usum disponere possit. Legere non potes in libro alterius, nisi eundem habeas in manibus

bas tuis. Contractus adeo hic requirit, ut res utenda constituantur in potestate tua.

§. 434.

Actus ille, quo res utenda redigitur in potestatem *Traditio rei commodatarii*, significatu generali vocatur *Traditio*, rei scilicet *utenda quid certa utenda*: quae adeo *ad certum usum traditio* dicitur. *si.*

Monuimus jam alias (not. §. 25. part. 3. *Jur. nat.*), traditionem in genere esse actum, quo res redigitur in potestatem alterius, & hinc fluere significatum speciale, quo denotat actum, quo transfertur possessio, in eo casu, si traditur ei, in quem dominium vel jam translatum fuit, vel nunc transfertur. Quoniam adeo unus idemque actus physicus est, sive res quocunque fine redigatur in potestatem alterius, sive in potestatem ejus, in quem dominium translatum, vel nunc transfertur; nil obstat, quo minus significatu isto generali utamur, quando eodem opus habemus, cum ex substrata materia intelligatur, num hac voce denotetur translatio possessionis, an vero translatio rei in potestarem alterius alio fine facta.

§. 435.

Quoniam ad commodatum requiritur actus, quo res *An traditio utenda* redigitur in potestatem commodatarii (§. 433.), rei utenda quando vero ea in potestatem commodatarii redigitur, ad *requisatur certum usum eidem traditur* (§. 434.); *ad commodatum re ad committitur traditio res ad certum usum*, consequenter *antequam datum res utenda sibi tradita fuerit, commodata non est, adeoque promissio rei commodanda non confundenda cum commodato.*

§. 436.

Quia traditio rei ad certum usum & traditio, qua *Quoniam de possellio transferuntur, in uno eodemque actu physico confitentur.* (§. 434. b. & §. 24. part. 3. *Jur. nat.*); *qua de traditio que acto transferendi possessionem demonstrata sunt* (§. 27. §. Mm 2 *segg.*

fogg. part. 3. Jur. nat.), ea etiam de traditione rei ad certum usum valent.

Quamobrem non opus est, ut prolixe inculcemos, quot modis res ad certum usum alteri tradi possit.

§. 437.

Contractus quando re citur, & quæ ex hoc contractu nascitur obligatio, ea re concreatur. *S. trahi dicitur.*

obligatio re contrahentur. Modus hic loquendi receptus est in Jure Romano. Quamobrem cum a modo loquendi in Jure Romano recepto redere nolimus, nisi aliqua necessitas id exigere videatur; eundem quoque hic explicare eodemque uti consilium duximus.

§. 438.

Qualis contractus sic commodatum est. Quoniam ad commodatum requiritur traditio rei ad certum usum, ita ut res tibi commodata dici non possit, antequam tradita fuerit (§. 435.), contractus autem re initur, qui rei traditionem requirit (§. 437.); *commodatum est contractus, qui re initur, & obligatio ex eo enascens re contrahetur* (§. cit.).

§. 439.

Quale jus in commodato certos actus vi dominii sibi licitos. Etenim commodans commodatario concedit certum rei usum (§. 421.). Quamobrem cum vi dominii de usu rei pro arbitrio disponi possit (§. 135. 136. part. 2. Jur. nat.); omnis rerum usus absolvitur actibus vi dominii licitis, consequenter qui concedit certam quendam rei suæ usum alteri, is eidem permitit quosdam actus vi dominii sibi licitos, adeoque jus ad eosdem in ipsum transfert. Commodans itaque in commodatarium transferit jus ad certum, vel certos actus vi dominii sibi licitos.

E. gr.

E. gr. Annulo tuo ornare digitum est actus vi dominii tibi licitus. Quodsi eundem commodes Titio, ut in nuptiis, quibus interest, eodem digitum suum ornet; illum utique actum eidem permittis, qui vi dominii tibi erat licitus, sed absque consensu tuo nemini alii, consequenter in Titium transfers jus ad actum, qui vi dominii tibi erat tantummodo licitus, adeoque ad quem non nisi tu jus habebas. Jus hoc est particula aliqua dominii (§. 135. 136. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque non ipsum dominium. Unde denuo patet, quod supra jam demonstravimus (§. 429.), in commodato non transferri dominium. Et quortiam domino competit jus possidendi, ut dominium exercere possit (§. 157. 649. part. 2. *Jur. nat.*); ad unum alterumque actum, qui ad exercitium dominii spectat, alteri concedendum, non requiritur, ut possessio transferatur (§. 150. part. 2. *Jur. nat.*), sed sufficit, ut tamdiu in potestate iphius sit, quamdiu usus certus eidem permissus.

§. 440.

Si res usu, qui alteri conceditur, redditur deterior; commo- Quando
dans in hanc deteriorationem consentit. Commodans enim con- commodans
cedit commodatario rei suæ usum (§. 421.), consequenter in rei dete- vult, ut is eadem utatur. Quodsi ergo usu res redditur de- riorationem terior, per hyp. ut adeo eadem uti nequeas, nisi deterior fie- consentias.
ri debeat; necesse est ut commodans etiam velit, rem in tantum deteriorari, in quantum usu deterioratur (§. 28. *Ontol.*). Quamobrem si res usu, qui alteri conceditur, de- terioratur; commodans in hanc deteriorationem consentit (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

§. 441.

Commodatarius cavere debet, ne culpa sua res commodata Rei commo-
reddatur deterior, vel pro�us destratur, multo minus autem data & deteri-
dolo eandem deteriorare, vel destruere debet. Etenim commo- oratio & de-
datarius non aliud habet jus quam re commodata ita uten- structio pro-
M m 3 di, hibita.

di, quemadmodum ipsi concessit commodans (§. 427.), nec hic in aliam deteriorationem consentit, quam sine qua usus illi concessus obtineri nequit (§. 440.), consequenter non vult, ut res culpa vel dolo commodatarii reddatur deterior, vel prorsus destruatur (§. 658. part. I. Phil. Pract. univ.). Cavere igitur debet, ne culpa sua res commodata reddatur deterior, vel prorsus destruatur, multo minus autem dolo eandem deteriorare vel destruere debet (§. 705. part. I. Phil. Pract. univ.).

Ostenditur etiam hoc modo. Res commodata manet commodantis, non vero sit commodatarii, commodante dominium sibi retinente (§. 430.). Sed nemo rem alterius destruere aut deteriorare debet (§. 647. part. 2. Jur. nat.), sive hoc fiat culpa, sive dolo (§. 496. part. 2. Jur. nat.). Ergo commodatario culpa sua, multoque minus dolo rem commodatam deteriorare vel destruere licet. Cavendum itaque est, ne tale quid fiat.

§. 442.

Quoniam *commodarius cavere debet, ne res commo-*
res commo-
data dolо, vel culpa sua reddatur deterior, vel prorsus de-
data sit cu-
struatur (§. 441.), res autem deteriorari, vel destrui potest.
ftodienda. non modo, si ea negligenter utamur, vel etiam aliter,
quam concessit commodans, verum etiam si negligentius
custodiatur; si commodarius in rerum suarum usu & custo-
dia non eam adhibere solet diligentiam & curam, quam adhibe-
re debet (§. 648. part. 2. Jur. nat.); in re commodata utenda &
custodienda majorem diligentiam & curam adhibere debes, quam in
propriis adhibere soles.

Pierunque homines minorem diligentiam & curam adhibe-
 re solent in rebus commodatis utendis & custodiendis, quam
 in propriis, propterea quod damnum alienum minus curant.
quam

quam proprium. Sed eorum mores honestati naturali parum convenientur.

§. 443.

Jure interno commodans consentire nequit in majorem rei In quan-
deteriorationem, quam sine qua usus concessus obtineri nequit. Ete-
tum com-
nim dominus rem suam nulla urgente naturali obligatio-
modans in
ne destruere, corrumpere, vel deteriorem reddere non rei deteriorio-
debet (§. 648. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem nec eidem rationem
permittere licet, ut hoc faciat alius. Quodsi ergo usum rei consentire
suæ alteri concedit, cum in eam deteriorationem consenti- possit.
re debeat, sine qua usus concessus obtineri nequit (§. 440.),
non tamen in majorem ea consentire potest. Quoniam
tamen ipsi permittendus est rerum suarum abusus, quam-
diu nil facit contra jus alterius (§. 169. part. 2. Jur. nat.),
etsi is lege naturali sit prohibitus (§. 170. part. 2. Jur. nat.);
ferendum quoque est, ut ipse permittat commodatario rei
deteriorationem majorem, quam sine qua usus concessus ob-
tineri potest. Atque adeo patet jure interno commodantem
consentire non posse in majorem rei deteriorationem, quam
sine qua usus concessus obtineri nequit.

Differentia inter jus internum & externum probe hic atten-
denda venit, ut de consensu commodantis in rei commodatae
deteriorationem recte judicetur. Dantur equidem casus qui-
dam, in quibus commodans in deteriorationem prævisam ta-
cere consentit, quatenus dantur rationes, cur rem alteri com-
modare tenetur, etiam si ob deteriorationem prævisam non
commodare mallet; sed in his datur collisio officiorum, quæ
exceptionem parit, quatenus tantum donare videtur comoda-
tario, quanti est damnum deterioratione datum.

§. 444.

Rem in specie restituere dicitur, qui eandem numero Res quando
restituit, quam accepit.

E. gr. situatur.

E. gr. Commodo tibi hunc librum in individuo; quamobrem si eundem numero, quem tibi commodavi, mihi restituis, librum in specie mihi restituis; non vero si restituis exemplar aliud ejusdem libri, numero diversi ab eo, quem tibi commodavi. In Jure nimirum civili *res in specie* dicitur, quæ individuum appellatur a Philosophis, & *res in genere*, quæ ab his species appellatur. Terminum adeo in Jure receptum, et si non satis accuratus sit, retinere tamen maluimus.

§. 445.

*Restitutio
rei commo-
date finito
usu.*

Commodatarius finito usu rem commodatam commodanti restituere debet in specie talem, quam accepit, aut, si usu deterioratur, non deteriorem, quam fieri debuit usu concessio. Etenim commodatarius re commodata non aliter uti potest, nec diutius, quam ipsi concessum fuit a commodante (§. 427.). Quamobrem finito usu res commodata est sine causa in potestate ipsius. Quoniam itaque qui rem alterius in sua potestate habet, omnem operam dare debet, ut in potestatem ejus veniat, cuius est (§. 466. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter eidem restituere tenetur (§. 461. part. 2. *Jur. nat.*); commodatarius finito usu rem commodatam commodanti restituere debet. Et quoniam res in specie restituitur, si quis eandem numero restituit, quam accepit (§. 444.). Commodatarius finito usu rem commodatam in specie restituere debet commodanti. *Quod erat primum.*

Enimvero commodatarius cavere debet, ne res commodata culpa sua reddatur deterior, vel prorsus destruatur, multo minus autem dolose eam deteriorare, vel destruere debet (§. 441.), nec commodans in majorem rei deteriorationem consentit, quam sine qua usus concessus obtineri nequit (§. 440.), immo jure interno in majorem consentire minime potest (§. 443.). Quamobrem cum finito usu rem in specie restituere debeat per demonstrata n. 1.; talem restituere

tuere debet, qualem accepit, aut, si usu deterioratur, non deteriorem, quam fieri debuit usu concessa. *Quod erat alterum.*

Inde est, quod ad formam hujus contractus requiri soleat restitutio rei in specie usu finito, ac ideo definitioni inferatur. Enimvero quoniam ex eo sequitur, rem quæ usu non consumitur, in specie esse restituendam, si usus ejus certus alteri concedatur; ubi definitio commodati conditur in usum demonstrationum, restitutio eidem inferenda non est. Restitutio nimirum si accurate loqui velis, non est determinatio essentia- lis, seu requisitum quoddam essentiale commodati, sed potius attributum (§. 143. 146. *Ontol.*).

§. 446.

Si res commodata dolo vel culpa commodatarii deterioratur, Damnum vel prorsus destruitur, datum ab eo resarcendum est. datum quod-
Qui enim rem alienam dolo vel culpa sua deteriorem redit, in tantum domino tenetur, quanto minoris est res de-
modatario teriorata (§. 618. part. 2. *Jur. nat.*). Quanobrem cum res resarcien-
commodata non sit commodatarii, sed commodantis (§. dum.
430.), adeoque si eam deteriorem reddit commodatarius,
rem alienam deteriorem reddat (§. 146. part. 2. *Jur. nat.*);
si res commodata dolo vel culpa commodatarii deteriora-
tur, in tantum is commodanti tenetur, quanto minoris est
res deteriorata, dum eam restituit. Quoniam itaque commodan-
titatum datur damnum, quanto minus res deteriorata valet (§.
617. part. 2. *Jur. nat.*); si res commodata dolo vel culpa com-
modatarii deterioratur, damnum datum hac deterioratione
resarcendum est (§. 572. part. 2. *Jur. nat.*). *Quod erat unum.*

Quod si dolo vel culpa commodatarii res commodata prorsus destruatur, eam commodanti restituere nequit in specie (§. 444.), quemadmodum debebat (§. 445.), con- sequenter commodans jacturam facit rei sue (§. 487. part. 2.

Jur. nat.), adeoque commodatarius eidem damnum dat (*§. 488. part. 2. Jur. nat.*). Quoniam itaque omne damnum dolo vel culpa datum resarcendum est (*§. 580. part. 2. Jur. nat.*); si res commodata dolo vel culpa commodatarii prorsus destruitur; damnum datum commodanti resarcendum est. *Quod erat alterum.*

In Jure naturæ non opus est ut quæramus, quænam culpa in quolibet contractu sit præstanta, cum hujus juris rigore præstanta sit omnis: cur vero ab eodem recedat jus civile, suo demonstrabitur loco.

§. 447.

Quando *Si res commodata que non sui, sed commodatarii causa* *commodata penes commodatarium est interit, eodem casu penes commodatarius præstat tem non peritura; damnum resarcire tenetur commodatarius: damnum ca non vero tenetur, si eodem casu penes commodantem periisse.* Etenim si res casu perit penes commodatarium, aut damnum ferendum est commodanti, aut idem resarcire tenetur commodatarius. Quoniam res non commodantis, sed commodatarii causa est penes commodatarium, nec eodem casu peritura fuisset penes commodantem *per hyp.* cum res periisset commodatario, si ejus propria fuisset, nulla sane ratio est, cur damnum potius ferre debeat commodans, quam commodatarius, cuius solius commodo res commodantis penes ipsum erat (*§. 56. Ontol.*). Quamobrem damnum datum resarcire tenetur commodatarius, si res commodata non sui, sed commodatarii causa casu interit penes commodatarium eodem casu non peritura penes commodantem (*§. 70. Ontol.*). *Quod erat unum.*

Quod si eodem casu peritura etiam fuisset penes commodantem, non ideo periit, quod commodatarii commido penes eundem fuerit, adeoque perinde est, ac si penes commodantem fuisset, consequenter nulla ratio est, cur da-
mnum

magum ferre debeat potius commodatarius, quam commodans. Quamobrem cum commodans sit dominus rei commoda*re* (§. 430.), & res suo pereat domino (§. 356. part. 2. *Jur. nat.*); damnum quoque commodatarius refarcire non tenetur, si res commodata casu periiit eodem casu penes comodantem p*erit*ura. *Quod erat alterum.*

E. gr. Tu mihi commodasti librum quendam: sed me absente oritur incendium, quo cum aliis rebus meis etiam liber tuus consumitur. Naturaliter ego aestimatiosem libri tibi restituere tenor. Quodsi vero easdem inhabitemus sedes, & eodem incendio non minus res tu*e*s, quam meae consumantur; damnum tu ferre debes, cum liber tuus etiam periisset, si inter res tuas, non meas fuisset, consequenter non ideo periiit, quod commodi mei causa penes me fuit. Non ignoro, Jure civili propter casum, qui nulla providentia humana caveri poterat, non teneri commodatarium §. 2. I. quib. mod. re contrah. oblig. quad commodatarius non sit dominus, res vero suo pereat domino (§. 356. part. 2. *Jur. nat.*). Hinc tum demum casum fortuitum, quem vocant Doctores, hoc est, quem nulla commodatarii culpa præcessit, ad hunc pertinere statuitur, quanto s*ic* eius & omne periculum in se recepit. Vid. *Lautensackius* tit. *Commod.* Enimvero eadem ratio, propter quamquam expresse ita convenire potest, etiam sufficit, ut tacite ita contractum fuisse intelligatur, quemadmodum mox ostensum i*latus*. Quodsi objicias, iniquum esse, ut, si equus commodatus sine culpa tua moriatur, aestimationem præstare tenearis; factus est responsio. Si equus sine tua culpa moritur, auridem mortuus quoque fuisset, si tibi commodatus non fuisset, aut propter usum tibi concessum mortuus. In casu priori vi propria*re* præsentis damnum commodantis est, in posteriori ~~periculum~~ i*latus* consensu*re* intelligitur (§. 440.), consequenter ~~periculum~~ in se recipir, adeoque & damnum ferre deber. Quomodo tamen i*latus* a naturali subinde recte ~~cedit~~ cedit; non tam hinc inferri potest, jure civili casum fortuitum omnem,

minus recte referri ad commodantem. Patebit enim suo loco, quid jure civili statuendum sit.

§. 448.

Si res immobili commodetur, ad modum casu datum, qui nulla scilicet providentia humana evitari poterat, non teneatur commodatarius.

Quoniam damnum casu datum immobili commodantem semper etiam datum fuisset eidem, si in potestate commodetur, ad modum casu datum ferre teneatur commodans, si eodem res penes ipsum casus, seu in potestate ejus constituta idem periculum subiisset (§. 447.), si res immobili commodetur, propter damnum casu datum, qui nulla scilicet providentia humana evitari poterat, non teneatur commodatarius.

E. gr. Commodo tibi aedes meas. Quodsi fulmine tactæ conflagrent; hoc non ideo accidit, quod tibi sint commodatae, cum idem evenisset, etiamsi tu eas non inhabitasses. Damnum igitur mihi ferendum, nec tu ad idem resarcendum mihi teneris. Idem intelligitur, si grande destruit arbores in horto tibi commodato, aut si inundatione subvertitur ædificium in eodem extrectum, vel ventus dejicit regulas de tecto.

§. 449.

Si in tua potestate fuerit effectum casualem evitare, vel ad propter casum, actionem omittendam fueris obligatus, ex qua effectus casualis resum tenueri saltat; commodatarius non tam propter casum, quam culpam videatur commodati tenetur. In utroque enim casu imputatur ipsi actio si commodatare positiva, sive privativa, quatenus effectum casualem evitare poterat (§. 639. 640. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque causa libera censetur illius damni (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter damnum culpa ipsius datum intelligitur (§. 696. 743. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque commodatarius culpam omnem præstare tenetur (§. 446.); non tam propter casum, quam culpam tenetur, si illum evitare potuerit, vel ad actionem omittendam fuerit obligatus, ex qua idem resultat.

Nimirum in hypothesi propositionis praesentis commodatus concurredit ad damnum casuale actione vel privativa, vel positiva una cum causis naturalibus, adeoque non minus ad damnum resarcendum tenetur, quam qui ad damnum dandum concurredit. Et alibi jam monuimus, damnum casuale abire in culposum, ubi culpa nostra casui accedit (*not. §. 491. part. 2. Jur. nat.*). Hinc etiam Imperator §. 2. I. quib. mod. re contrah. obl. et si nolit propter majorem vim maioresve causas teneri commodatarium, eum tamen teneri vult, si ipsius culpa casus intervenerit, veluti si id, quod tibi commodatum est domi, peregre tecum ferre malueris et vel incursu hostium praeponumve, vel naufragio amiseris, cum re commodata non aliter sit utendum, quam tibi a commodante concessum (*§. 427.*).

*Quoniam commodatus non tam propter casum, cur de causa quam culpam reponatur commodanti; si illud evitare potuisse ab mora non fuit, vel ad actionem omittendam obligatus fuerit, ex qua restituenda effectus casualis resultat (§. 449.), si vero casu res deterioratur, vel profus destruitur, quia finito ullo rem commoda-
dam non restituit, quemadmodum debebat (§. 445.), carius.
teneatur
commodata-
rius.*

Nimirum mora culpa est, si quis in mora est (*§. 648. part. 3. Jur. nat.*) consequenter si, eo tempore rem commodatam non restituit, quo sibi restituens debebat (*§. 638. part. 3. Jur. gen.*) Quoniam cum casus interveniat culpa, damnum casuale in culposum abire.